



दिनांक: 11.08.2025

सेवा में,

श्रीमान वन प्रमंडल पदाधिकारी
वन प्रमंडल- लातेहार, झारखण्ड।

विषय:- 400 के.वी. डी/सी पतरातू - लातेहार पारेषण लाइन निर्माण हेतु लातेहार वन प्रमंडल अंतर्गत संशोधित कुल रकबा 55.865 हे० वनभूमि अपयोजन प्रस्ताव संख्या FP/JH/TRANS/32955/2018 के संबंध में।

प्रसंग: आपका पत्र पत्रांक 1906, दि.- 02.08.2025.

महाशय,

विषयाधीन पारेषण लाइन हेतु समर्पित संशोधित वन प्रस्ताव के अवलोकन के उपरान्त प्रसंगाधीन पत्र द्वारा पृच्छायें की गयी हैं जिसका बिंदुवार अनुपालन प्रतिवेदन निम्नलिखित है:-

S.N.	Query	Response
1.	Form-A Part-I के कंडिका B-1 में "List of proposal submitted in past" में शून्य अंकित किया गया है, जबकि पूर्व में आपके द्वारा इस प्रमंडल अंतर्गत भी वन भूमि अपयोजन हेतु प्रस्ताव समर्पित किया गया है तथा राज्य में कई और प्रमंडलों में भी वन भूमि अपयोजन हेतु प्रस्ताव समर्पित किया गया होगा, अतः इस सम्बंध में स्पष्ट किया जाए।	The proposal no. FP/JH/TRANS/32955/2018 has been revised from 163.5868 ha to 126.974 ha and accordingly, the same proposal has been modified in PARIVESH. It is to inform that this is one and only proposal submitted for 400 kV D/c Patratu-Latehar line & there is no other proposal submitted for same line in the past. Hence, B-1 pertaining to "Details of proposal seeking prior approval of Central Government under the Act for diversion of forest land for the Project already submitted in the past" is filled as NIL. As advised, details of the forest proposals submitted for other lines which have received MoEFCC approval are 400 kV Essar (Chandwa) - Latehar line (73.166 ha), 400 kV Bedo - Patratu line (10.94 ha) & 220 kV Hatia-Namkum line (13.221 ha). Copy of Final

उपकेंद्र: 400/220 के०वी० उपकेंद्र, ग्राम- राजाउलातू, पोस्ट- नामकुम, राँची- 834010, दूरभाष: 0651-2972320

Sub-Station: 400/220KV Sub-Station, Gram- Rajaulatu, Namkum, Ranchi, Tel: 0651-2972320

केन्द्रीय कार्यालय: "सौदामिनी", प्लॉट नंबर 2, सेक्टर-29, गुरुग्राम -122001, (हरियाणा) दूरभाष: 0124-2571700-719

Corporate Office: "Saudamini", Plot No. 2, Sector-29, Gurugram-122001, (Haryana) Tel.: 0124-2571700-719

पंजीकृत कार्यालय: बी -9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली -110 016. दूरभाष: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1989GOI0058121

Registered Office: B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, New Delhi-110 016. Tel: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1989GOI0058121

Website: www.powergridindia.com

11.8.25
एच. के. शशि/S.K. Shashi
उपमहाप्रबंधक / DGM (JCP)
राँची / Ranchi

Page - 1/4

		approval accorded for forest proposals for these lines are attached as Annex-'A'.
2.	Form-A Part-I के कंडिका C-(iii) में अपलोड किए गए टोपो शीट में मैप नंबर अंकित नहीं है एवं कंडिका (iv) में केवल आपके द्वारा केवल दो मौजों का Geo-referenced map अपलोड किया गया है। बाकी मौजों का Geo-referenced map अपलोड नहीं किया गया है।	Signed Copy of Forest area for diversion marked on Survey of India toposheet is attached as Annex-'B'. Hardcopy of the DGPS maps has been submitted to your good office vide our letter dated 31.07.25 (Annex-'C'). Same shall be uploaded on PARIVESH once proposal is with User Agency.
3.	Form-A Part-I के कंडिका D-(ii)(a) में अपलोड किए गए Alternate Route map में वन भूमि एवं जंगल-झाड़ी भूमि का रकबा दर्शाया नहीं गया है। साथ ही आपके द्वारा Additional document के Serial Number 30 पर तीनों Route का Length एवं उसमें शामिल Forest Land का कुल रकबा अंकित किया गया है। वन भूमि (जंगल झाड़ी सहित) का रकबा किस आधार पर अंकित किया गया है। जबकि वन भूमि का नक्शा भूमि विवरणी सहित का सत्यापन DFO लातेहार द्वारा नहीं कराया गया है, ना ही जंगल-झाड़ी भूमि के संबंध में अंचलाधिकारी द्वारा प्रदत्त सूचना समर्पित किया गया है।	It is to submit that three alternate routes and a beeline were determined during the project's planning stage, based on a walkover/reconnaissance survey & using Survey of India toposheets. Approximate area of forest involvement was identified for all three alternative routes. As a principle, the best route is selected which involves minimum forest involvement and avoiding habitations & other sensitive areas. A route comparison based on forest land involvement has been done and annexed as Detailed Alternative Route Analysis. Which is uploaded in Part I at Sr. No. 30. The detailed survey and preparation of land schedule has only been done in the final route as per the general practice of the forest proposal. Given above, you are requested to consider the same and forward the proposal in the interest of the project.

उपकेंद्र: 400/220 केवी0 उपकेंद्र, ग्राम- राजाउलातु, पोस्ट- नामकुम, रॉंची- 834010, दूरभाष: 0651-2972320
Sub-Station: 400/220KV Sub-Station, Gram- Rajaulet, Namkum, Ranchi, Tel: 0651-2972320
केन्द्रीय कार्यालय: "सौदामिनी", प्लॉट नंबर 2, सेक्टर -29, गुरुग्राम -122001, (हरियाणा) दूरभाष: 0124-2571700-719
Corporate Office: "Saudamini", Plot No. 2, Sector-29, Gurugram-122001, (Haryana) Tel: 0124-2571700-719

पंजीकृत कार्यालय: बी -9, कुतुब इन्स्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली -110 016. दूरभाष: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1989G01038121
Registered Office: B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, New Delhi-110 016. Tel: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1989G01038121
Website: www.powergridindia.com

11.8.25
रक्त. के. शशि / S.K. Shashi
उपमहाप्रबंधक / DGM (JCP)
पावरग्रिड / PO R GRID
रॉंची / Ranchi



पावरग्रिड
POWERGRID

पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
(भारत सरकार का उद्यम)

POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED
(A Government of India Enterprise)

4.	Form-A Part-I के कंडिका K-(i) में FRA Certificate को "Yes" किया गया है, परंतु FRA Certificate समर्पित नहीं किया गया है।	K-(i) shall be corrected as "No" and shall be uploaded on PARIVESH once proposal is with User Agency. Undertaking for submission of FRA in the prescribed format at the time of submission of compliance of Stage-I has been submitted and same is attached as Annex-'D'. District level meeting for FRA & NOC has been completed on 31.07.25. Proceedings under process.
5.	आपके द्वारा समर्पित अंचलाधिकारी द्वारा सत्यापित भूमि विवरणी क्रमबद्ध नहीं है, फलस्वरूप अगला पृष्ठ किस मौजा का है यह स्पष्ट नहीं हो पा रहा है। साथ ही बहुत से मौजों में अंकित भूमि के किस्म नहीं दर्शाया गया है अतएव भूमि का किस्म स्पष्ट नहीं हो पा रहा है।	Page Nos. have already been mentioned in Land Schedule and Mauza wise arranged Land schedule is attached as Annex-'E'. Further, Land Plots mentioned as JJ in Land Schedule have been highlighted.
6.	जंगल-झाड़ी भूमि का अनापत्ति प्रमाण-पत्र संलग्न नहीं है।	The User Agency undertakes to submit NoC from concerned authorities for GMJJ land involved, to the State Government prior to the submission of proposal to Government of India for in-principal approval as per provision 10.4 of Chapter-10 of Handbook on CONSOLIDATED GUIDELINES AND CLARIFICATIONS issued under Van (Sanrakshan Evam Samvardhan) Adhiniyam, 1980 and Van (Sanrakshan Evam Samvardhan) Rules, 2023. Undertaking in this regard is attached as Annex-'F'. This is also uploaded under Sr. No. 27 of Additional documents. District level meeting for FRA & NOC has been completed on 31.07.25. Proceedings under process.

उपकेंद्र: 400/220 केवी0 उपकेंद्र, ग्राम- राजाउलात, पोस्ट- नामकुम, रॉची- 834010, दूरभाष: 0651-2972320

Sub-Station: 400/220KV Sub-Station, Gram- Rajaualatu, Namkum, Ranchi, Tel: 0651-2972320

केन्द्रीय कार्यालय: "सादामिनी", प्लॉट नंबर 2, सेक्टर -29, गुरुग्राम -122001, (हरियाणा) दूरभाष: 0124-2571700-719

Corporate Office: "Saudamini", Plot No. 2, Sector-29, Gurugram-122001, (Haryana) Tel.: 0124-2571700-719

पंजीकृत कार्यालय: बी -9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली -110 016. दूरभाष: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1999PLC0038121

Registered Office: B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, New Delhi-110 016. Tel: 011-26560112, 26560121, 26564812, 26564892, CIN: L40101DL1999PLC0038121

Website: www.powergridindia.com

एच. के. शशि / S.K. Shashi
प्रमाणपत्र / DGM (JCP)
पावरग्रिड / POWER GRID
रॉची, Jharkhand

Page-3/4

7.	परियोजना का Detailed Note संलग्न नहीं है।	Detailed Note mentioning necessity of the Project & Justification is attached as Annex-G . This is also uploaded under Sr. No. 30 of Additional documents.
8.	आपका पत्रांक 119 दिनांक 26.07.2025 द्वारा समर्पित वृक्षों की गणना सूची में अनुमानित ऊंचाई नहीं है दर्शाया गया है।	The Tree enumeration list mentioning the height of the trees is under updation and shall be submitted shortly.
9.	C.S. & R.S. प्रमाण-पत्र प्रपत्र-1 उपायुक्त द्वारा निर्गत एवं प्रपत्र-2 प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा निर्गत नहीं है।	Undertaking for submission of प्रपत्र-1 is attached as Annex-H , and प्रपत्र-2 is attached as Annex-I .

श्रीमान के सुचनार्थ एवं अग्रेत्तर कार्यवाही हेतु सादन समर्पित।

सधन्यवाद।

संलग्नक: यथोक्त।

भवदीय,


 11.8.25

(एस. के. शशि)
 उप महाप्रबन्धक (जे.सी.पी.),
 पावरग्रिड, रांची।

400 kV D/C Patrattu-Latehar Transmission Line

List of Annexures Submitted Herewith

S.N.	Annexure	Description	Remarks
1	Annex - A	List of proposal submitted in past under JCP.	
2	Annex - B	Revised SOI Maps of Latehar FD.	
3	Annex - C	Copy of letter regarding submission of 08 Set DGPS Maps	
4	Annex - D	FRA Undertaking	
5	Annex - E	Land Schedule arranged in proper manner.	
6	Annex - F	NOC Undertaking	
7	Annex - G	Project Necessity and Justification	
8	Annex - H	प्रपत्र-1(वचनबद्धता)	
9	Annex - I	प्रपत्र-2 (वचनबद्धता)	

11/8/21
एस. के. शशि / S.K. Shashi
उपनहाप्रबंधक / DGM (JCP)
पावरग्रिड / POWER GRID
राँची / Ranchi